V1-170

Le coeur de l'homme est malin et inscrutable, dit la divine Parole; qui le pourra connaître? Pravam est cor omnium et inscrutabile; quis cognoscet illud⁵³⁷? Mais parlons autrement du Coeur de la Reine de tous les Saints, et disons : » Sanctum est Cor Mariae et inscrutabile; quis cognoscet illud? « Saint et impénétrable est le Coeur de Marie; qui sera capable de le connaître » que Dieu seul, lequel y ayant enfermé tous ses trésors, y a apposé son sceau, tant afin que rien n'y entre qui ne lui soit agréable, que pour nous montrer qu'il contient des richesses si grandes, qu'il n'appartient qu'à celui qui l'a fait d'en savoir la quantité, la qualité et le prix? Ipse creavit in Spiritu sancto, et vidit, et dinumeravit, et

⁵³⁴ Genes. II, 6.

⁵³⁵ « Figurata fuit per fontem quae ascendebat de terra » In Opusc. inscripto Laus Virg.

⁵³⁶ In cap. 16 Epist. ad Rom, hom. 23.

⁵³⁷ Jerem. XVII, 9.

mensus est ⁵³⁸: « C'est Dieu qui l'a créé par son divin Esprit, c'est Dieu seul qui le connaît et qui sait le nombre et la mesure » des grâces qu'il a cachées dans cette fontaine scellée, de laquelle nous pouvons dire que c'est: une fontaine de lumière; une fontaine d'eau bénite et sainte; une fontaine d'eau vive et vivifiante; une fontaine de lait et de miel; une fontaine de vin; une fontaine qui est l'origine d'une grande rivière, voire de quatre fleuves merveilleux; une fontaine enfin qui est la source d'une infinité de biens.

1. C'est une fontaine de lumière, dont l'ombre et la figure nous est mise devant les yeux en la personne de la reine Esther, que le saint-Esprit nous dépeint, dans les divines Écritures, comme une petite fontaine qui devient une grande lumière et qui est changée en un soleil: Parvus fons in lucem, solemque conversus est ⁵³⁹. C'est cette fontaine du soleil, fons solis, dont il est fait mention dans les chapitres 15 et 18 du livre de Josué ⁵⁴⁰.

Oui, le Coeur de Marie, aussi bien que son Nom qui signifie illumine et illuminatrice, et étoile de la mer, est une fontaine de lumière: puisque la sainte Église la

V1-171

regarde et l'honore comme la porte resplendissante de la vraie lumière: Tu porta lucis fulgida; et qu'elle la salue comme la porte par laquelle la lumière divine est entrée dans le monde: Salve, porta, ex qua mundo lux est orta. Oui, le Coeur de Marie est la fontaine du soleil, puisque Marie est la Mère du Soleil de justice, et que ce divin Soleil est le fruit du Coeur de Marie, comme il a été dit ci devant.

O prodige non jamais ouï! O miracle inconcevable! qui aurait pu jamais s'imaginer qu'un soleil pût naître d'une étoile, et qu'une fontaine pût devenir la source d'un soleil, fons solis?